vendam, laxandam, quam licem de te bene meritum metus et reverentia retinet docueris, iam gratus es. ac velut clausam tenet. *vi-* 4. *nec optaveris* ut ei
cos plateas. *commeantium*, tunc opem ferre possis: quo
 qui iam salutaverant, alii de voto in antegressis ege-
 qui salutaturi sunt. Copiam rat.
 describit Virgil. Ge. II, 462
 not. 5. *praefert* quia vult ut
 opis suae egeat, ab eo pendeat. L.

3. *Hoc doce.* Si hoc fe-

commodo aptabit, et idoneum illi venire tempus volet: qui nihil aliud quam ipse liberari vult, quomodo-
cunque ad hoc cupiet pervenire: quod est pessimae
voluntatis.

XXXV. *Ista, inquam, nimia festinatio ingrati est. id apertius exprimere non possum, quam si repetivero quod dixi. Non vis reddere acceptum beneficium, sed effugere. Hoc dicere videris, Quando isto carebo? quocumque modo mihi laborandum est, ne isti obligatus sim. Si optares ut illi solveres de suo, multum abesse videreris a grato: hoc quod optas, iniquius est. Exsecraris enim illum, et caput sanctum tibi dira imprecatione defigis. Nemo, ut existimo, de immanitate animi tui dubitaret, si aperte illi paupertatem, si captivitatem, si famem ac metum imprecareris. Aliquid interest, utrum vox ista voti sit tui? Sanius aliquid enim horum optas!*

T 4

I nunc,

a. *metum.* Ita libri omnes. Optimi tamen Critici deque Seneca egregie meriti Pincianus et Gruterus hac lectione non contenti, nescio quidni, nisi quod prurigine emendandi moverentur, ille *mortem*, hic *letum* maluerunt. Male, si quid video. Gratus enim h. l. bene de se merito summa mala quaevis optat, eius tamen generis et sub ea conditione, ut sua ipsius ope illis eum liberare possit. Atqui contra mortem nemo valet. Mox, *Aliquid interest, utrum vox ista voti sit tui? Sanius aliquid enim horum optas. Inunc* etc. Sic restituit Gron. locum omnium codd. auctoritate.

Ex-

XXXV. Repetit quae dicitur legit Bentl. ad Horat. Carm. xerat: non festinandum est. V, 17, 5 nostri loci me-
se in gratia referenda, non mor.

optanda mala amici etc. — 2. *Sanius aliquid enim*
1. *defigis κηλεῖς*; de eo in etc. Dictum est, observan-
usu est, qui incantationibus te Gronovio, per ironiam.
aliquem quasi attonitum om- Enimvero horum aliquod
nique auxilio privatum at- cui optas, 'sanius optas:
que destitutum reddit, ut par est utriusque voti insa-
loco moveri nequeat. Loca nia: nihilo sanior haec op-
quaedam huc spectantia col- tas quam illa. Sanius enim
illud

I nunc, et hoc esse grati puta, quod ne ingratus quidem faceret, qui modo non usque in odium, sed tantum ad inficiationem beneficii perveniret.

XXXVI. Quis pium dicet Aeneam, si patriam capi voluerit, ut captivitate patrem eripiat? Quis Siculos iuvenes, ut bona liberis exempla monstrarent, si optaverunt ut Aetna immensa ignium vi supra solitum ^a ardens et incensa praecipitet, datura ipsis occasionem exhibendae pietatis, ex medio parentibus incendio raptis? Nihil debet Scipioni Roma, si Punicum bellum ut finiret, aluit: nihil Deciis, quod morte patriam servaverunt, si prius optaverunt, ut devotioni fortissimae locum ultima rerum necessitas faceret. Gravissima infamia est medici, opus quaerere. Multi quos auxerant morbos, et incitaverant, ut maiore gloria sanarent, non potuerunt discutere, aut cum magna miserorum vexatione vicerunt.

XXXVII.

Extrema dederat cod. Naz. — *opta si in hunc; alii, sivi nunc, sim nunc.* Vulgg. habebant: *At quid interest, utrum vox ista tua sit an votum. Sanus aliquid horum opta. Inunc etc.* — a. *ardens et incensa praecipitat, datura etc.* E cod. Naz. et antiquissimo Erasmi sic restituit Gron. Antea: *ardens daret ipsis occasionem. Mox ut finiret aluit* e cod. Naz. qui habebat *aliud.* Rottendorffii et erfurtensis codd., a Gronov. inspecti, cum additamento habebant Nazariani scripturam: *perseveravit aliud.* Illud *perseveravit* esse scholion τῷ *aluit* facile apparet. Antea: *ut finiret, perseverare maluit.*

illud, sc. ut ei solvas de suo, *culo* etc. cf. ad III, 37, 2 optes, quam aliquid horum. not.

XXXVI. 1. *ut captivitate — eripiat:* si forte captus fuisset: nam captum non fuisse, sed humeris filii ex urbe ablatum constat. Attigerat haec III, 37, 1. Ceterum cf. Heynii Exc. XVII ad Virgil. Aen. II. *Quis Si-*

2. *nihil Deciis.* P. Decio Muri, patri et filio, priori bello latino a. u. 414, posteriori bello samnitico a. u. 457 f. 458. Nepotem recentiores quidam addunt, sed perperam. Cf. Viri docti notam ad Eberhardi Zustand der schönen Will. bey den

XXXVII. Callistratum aiunt, ita certe Hecaton auctor est, quum in exilium iret, in quod multos simul cum illo seditiosa civitas et intemperanter libera expulerat, optante quodam, ut Atheniensibus necessitas restituendi exules esset, abominatum talem reditum. Rutilius noster animosius, quum quidam illum consolaretur, et diceret instare arma civilia: brevi futurum, ut omnes exules reverterentur: Quid tibi, inquit, mali feci, ut mihi peiorem reditum, quam exitum optares? Malo, ut patria exilio meo erubescat, quam reditu moereat. Non est istud exilium, cuius neminem non magis, quam damnatum pudet. Quemadmodum illi servaverunt bonorum civium officium, qui reddi sibi penates suos noluerunt clade communi, ^a quia satius erat duos ini-

T 5

quo

a. quia satius erat duos iniquo malo affici q. o. p. Recte e eodd. omnibus vindicavit Gron. contra emendatores, qui reponere maluerunt alii *fontico*, alii *iniquo* etc. *Unico* invalerat vulgatas. An *iniquum malum*, ait Gron., minus bene dicitur, quam *magnum malum*, *meritum malum*, *matuum malum*? Mox *opprimi* non compareret in cod. Naz., sed abesse

den Römern, Altonae 1801. p. 58 sqq.

XXXVII. 1. *Callistratum aiunt* — *reditum*: oratorem eximium et imperatorem non contemnendum, Atheniensem, qui causa super Oropo peroranda tale Demostheni eloquentiae, quale Herodotus historia sua recitanda Thucydidii historiae studium iniecit, ut ex Demetrio magnelio refert Pseudoplutarch. p. 844. b. fræs., ex Hermippo Gellius III, 13. Demosthenes eum magni fecit: interroga-

tus enim, uter esset melior orator, ipse an Callistratus, respondit: ἐγὼ μὲν γράφομενος, Καλλίστρατος δὲ ἀκούομενος. Egrege de patria meritis capitis damnatus in exilium abiit. Ex quo quum invito populo rediisset, ad supplicium raptus est. Cf. Ruhnkenii Historia critic. Oratt. Graec. in Reisk. edit. Oratt. graec. Vol. VIII p. 140. sq. *Rutilius*. cf. ad V, 17, 2. *instare bella civ.* inter Marium et Sullam.

2. *quia satius erat duos* sc. Callistratum et Rutilium.

Simi-

3 quo malo affici, quam omnes publico: ita non servat grati hominis affectum, qui bene de se merentem difficultatibus vult opprimi, quas ipse submoveat: qui etiam si bene cogitat, male precatur. Ne in patrocinium quidem, nedum in gloriam est, incendium extinxisse, quod feceris.

XXXVIII. In quibusdam civitatibus impium votum sceleris vicem tenuit. Demades certe Athenis eum, qui necessaria funeribus venditabat, damnavit, quum probasset magnum lucrum optasse: quod contingere illi sine multorum morte non poterat. Quae-
 2 ri tamen solet, an merito damnatus sit. Fortasse optavit, non ut multis venderet, sed ut care: ut parvo sibi constarent, quae venditurus esset. Quum constet negotiatio ex emto et vendito, quare votum eius in unam partem trahis, quum lucrum ex utraque sit? Praeterea omnes licet, qui in ista negotiatione sunt, damnes: omnes enim idem volunt, id est, intra se optant. Magnam hominum partem damnabis. cui enim non ex alieno incommodo lucrum? ^a Miles bellum optat, si gloriam. agricolam anno-

abesse vix bene potest, exstat quoque in aliis mss.: Gron. tamen a librariis esse profectam hanc vocem contendit. Dicitur, ait, per intellectum verbi substantivi, legitque: *in difficultatibus vult*. Sed durum id esse quis videt, et quaelo quidni et in cod. Naz. scribendo socordia quadam librarium bonum quandoque subrepente illud *opprimi* elabi poterat?

a. *Miles bellum optat, si gloriam* sc. optat. Sic restituit Gron. e cod. Naz. Olim: *optat in gloriam*, uti omnes fere

Similia alia refert Valer. Max. V, 3. Plut. de exilio etc.

XXXVIII. Impia sunt talia gratorum vota: sceleris adeo vicem tenent in quibusdam civitatibus.

1. *Demades*, orator Atheniensis, Phocionis coevus, mortuus est Ol. 115, 2. Cf. de eo Ruhnck. l. l. p. 150 sq. Simile romanum narret Valer. Max. VIII, 1. Sueton. Tib. 2. *qui necessaria*

annonae caritas erigit. eloquentiae exceptat pretium 3
litium numerus. medicis gravis annus in quaestu est.
infinitores delicatarum mercium iuventus corrupta
locupletat. nulla tempestate, nullo igne laedantur te-
cta: iacebit opera fabrilis. Unius votum deprehen-
sum est, omnium simile est. An tu Arruntium et
Ate-

re codd.: unde Pinc. *inglorium agricolam annonae caritas erigit*. Muretus: *Miles bellum optat. Agricolam a. c. e. Erigit bene habet: moneo, ne exigit emendes. Mox eloquentiae exceptat pretium litium numerus*. Sic cod. Naz. Col. unus pal. et Erasmicus: unde Erasmus quoque in editione. Praefero hanc lectionem ei, quam alii codd. et praeficae edd. dabant: *exoptat*. Valet itaque analogice *exdepto* i. q. comparo, quaero. Sed exemplum adhuc quaero, nec credo lectionem esse genuinam. Muretus temere coniecturam suam in textum immisit: *eloquens captat pretium ex litium numero*. Lipsii coniecturas libens omitto. Bentleius ad Horat. Carm. I, 54, 13. Vol. I. p. 89. 90. ed. lipf. emend.: *eloq. exaltat*. Exspectes etiam hic concretum, ut militem etc. habemus: hinc sensum Muretus, ut fuit homo sagacissimus, bene cepisse videtur, verba non item.

— *venditabat, ὁ ἐνταφιο- πώλης*, qui fascias (*τελαμῶνας, ταινίας*) ad funera a capite ad pedes vincienda, unguenta, coronas etc. venditabat. cf. Brunckii Anal. To. III. p. 169. nr. 96. Fortasse et haec Hecaton huius quaestionis gratia retulerat. *Quaeri — fit*. Factum hoc esse videtur quoque in scholis rhetorum et declamationibus: ubi saltem his rebus idoneus locus erat.

3. *infinitores*. cf. ad VI, 17, 1. *delicatarum mercium*, ferici, coae vestis, unguentorum, margaritarum etc. L. *Unius*, pollinctoris istius, quem Demades damnavit. *Arruntium et Aterium*: tantum ex hoc loco hos nosci-

mus: nam qui e Tacito laudantur, cognomines quidem sunt, sed alii. Heredipetae iam ex Horatii II Serm. 5 noti sunt: cf. Consol. ad Marc. 19. Gataker ad Antonin. VI, 59. *designatores* qui funera comitabantur, disponebant, ordinabant. cf. Lipsium de Amphitheatr. c. 15. *Libitinarios* qui funera efferenda conducebant et cetera in hunc apparatus. Simili fere munere funguntur Londini the undertakers. Nomen his hominibus dedit Libitina i. e. Vectorius, ad rem funebrem tracta, fortasse quod casu quodam tabernae, ubi necessaria funeribus efferendis profstabant, eius templo iace-

Aterium, et ceteros qui captandorum testamentorum artem professi sunt, non putas eadem habere, 4 quae designatores et libitenarios, vota? illi tamen quorum mortes optent, nesciunt: hi familiarissimum quemque, ^b ex quo propter amicitiam rei plurimum est, mori cupiunt. Illorum damno nemo vivit: hos quisquis differt, exhaurit. Optant ergo, non tantum ut accipiant, quod turpi servitute meruerunt, 5 sed etiam ut tributo gravi liberentur. Non est itaque dubium, quin hi magis quod damnatum est in uno, optent: quibus quisquis morte profuturus est, vita nocet. Omnium tamen istorum tam nota sunt vota, quam impunita. Denique se quisque consulat, et in secretum pectoris sui redeat, et inspiciat quid tacitus optaverit. quam multa sunt vota, quae etiam sibi fieri pudet! quam pauca, quae facere coram teste possimus!

XXXIX. Sed non, quidquid reprehendendum, etiam damnandum est: sicut hoc votum amici, quod in

b. *ex quo propter amicitiam rei plurimum est.* Sic omnes codd. et edd. Gruterus tamen con. *spei plurimum est*, quae emendatio textum editionum insequutarum invaluit. Pincianus quoque emendavit, *cum quo propter rem amicitiae pl. e.* Sed vulgata stare potest: *plurimum rei est* significat: multas opes inde expectat, rem familiarem amici sibi fore hereditaria sperat.

iacerent. cf. Plut. Quaest. Halic. IV. c. 15 p. 676 rom. c. 23. To. VIII p. 323 Reisk.

sq. Hutten., qui etiam statuatam Ἀφροδίτης ἐπιτυμβίας Delphis huc trahit, nescio quo iure. In huius Libitinae templum morientium nomine nummus inferri solebat e Servii Tull. instituto: unde tabellae mortalitatis confici poterant. Dionys.

4. *Damno.* nihil enim libitinariis tollitur, etsi non additur. *hos — exhaurit:* quisquis spem hereditariorum non cito implet morte, exhaurit eos, quia munera assidue mittunt et ut tributa pendunt. L.

XXXIX. 1. *damnandum est*

in manibus est, male utentis bona voluntate, ^a et in id vitium incidentis, quod evitat; nam dum gratum animum festinat ostendere, ingratus est. Hic, ait, in potestatem meam recidat, gratiam meam desideret, sine me salvus, honestus, tutus esse non possit. tam miser sit, ut illi beneficii loco sit, quidquid redditur. Haec diis audientibus! Circumveniant illum domesticae insidiae, quas ego possim solus opprimere. instet potens inimicus et gravis, infesta turba nec inermis, et creditor urgeat et accusator.

XL. Vide quam sis aequus! horum optares nihil, si tibi beneficium non dedisset. Ut alia taceam, quae graviora committis, pessima pro optimis referendo, hoc certe delinquis, quod non exspectas suum cuiusque rei tempus: quod aequè peccat, qui non sequitur, quam qui antecedit. Quomodo non semper beneficium recipiendum est, sic non utique reddendum. Si mihi non desideranti redderes, in-²gratus esses: quanto ingrator es, qui desiderare me cogis? Exspecta. quare subsidere apud te munus meum non vis? ^a quare obligatum molestè fers? quare, quasi cum acerbo foeneratore, signare parem properas? Quid mihi negotium quaeris? quid in me deos immittis? quomodo exigeres, qui sic reddis?

XLI.

a. *et in id vitium incidentis.* E cod. Naz. illud *vitium* peti- tum et textui iam a Grutero redditum. — a. *quare obligatum molestè fers?* Sic omnes codd. et plurimae edd. At Muretus: *obligatus* etc. Mox *signare parem* omnes scripti, omiſſa vulgata: *rationem*.

est sententia iudicis, exem- beneficium sed tamquam
plo illius Demadis. L. *quod* commodatum quid solveres.
in manibus est, de quo nunc *subsidere* haerere et rema-
disquisitio est. *Hic* qui bene- nere. L. *signare*. Signan-
ne de me meritus est. tur rationes, quum finiun-
tur: quum bene dispunctae

XL. 2. *Si mihi non — est* — tur: quum bene dispunctae
ses. quoniam non tamquam et pares factae comprobantur.
tur.

XLI. Ante omnia ergo, Liberalis, hoc discamus, beneficia secure debere, et occasiones reddendorum observare, non manu facere: hanc ipsam cupiditatem primo quoque tempore liberandi se, meminimus ingrati esse. Nemo enim libenter reddit, quod invitus debet: et quod apud se non vult esse, onus 2 iudicat esse, non munus. Quanto melius ac iustius, in promptu habere merita amicorum: et offerre, non ingerere, nec obaeratum se iudicare? quoniam beneficium commune vinculum est, et inter se duos alligat. Dic, Nihil moror, quo minus tuum revertatur ad te: opto hilaris accipias. si necessitas alterutri nostrum imminet, fatoque quodam datum est, ut aut tu cogaris beneficium recipere, aut ego accipere, det potius qui solet. Ego paratus sum. *Nulla mora in Turno!* ostendam hunc animum, quum primum tempus advenerit: interim dii testes sunt.

XLII. Soleo, mi Liberalis, notare hunc in te affectum, et quasi manu prendere, verentis et aestuantis, ne in ullo officio sis tardior. Non decet gratum animum sollicitudo, ^a contra summa fiducia sui, et
ex

a. *contra summa fiducia sui.* Sic omnes codd. et edd. praeter Muretum, qui *sed contra* ex ingenio addidit. Mox *tamquam convicium est, recipe quod debeo.* Hoc pr. etc. Rubenii est coniectura codicis Naz. Leod. et aliorum auctoritate adiuta: hi enim praestabant *tam*, alii *tamen*, alii *iam*, unus Leodiensis *tamquam* i. e. apud Senecam, exempli causa, quod hic locum habet. *recipe*, non *recipere, quod debes* Naz., aliique: unde *debeo* et Gron. et Ruben. recte fecere; nam *s* et *o* saepe propter ductuum similitudinem in codd. confundi constat. Gronovius emendabat:
Inter-

tur. Imo illa ipsa verba vi- fra arcessere. Cf. ad Con-
dentur subscripsisse in codi- fol. ad Marc. c. 19, 2.
cis paginis, *par ratio.* L. 2. *Nulla mora in Turno.*

XLI. Occasio reddendi be- Est hemistichium Virgilio
nificii expectanda est. — Aen. XII, 11.

1. *manu facere* i. opera no- XLII. 1. *manu prendere*:
similis

ex conscientia veri amoris dimissa omnis anxietas. Tanquam convicium est, recipe, quod debeo. hoc primum beneficii dati sit ius, ut recipiendi tempus eligat, qui dedit. At vereor, ne homines de me se-² quius loquantur. Male agit, qui famae, non conscientiae gratus est. Duos istius rei iudices habes: te, quem non potes fallere; et illum, quem potes. Quid ergo, si nulla intervenerit occasio? semper debebo? Debebis: sed palam debebis, sed libenter debebis, sed cum magna voluptate apud te depositum intueberis. Poenitet accepti beneficii, quem nondum redditi piget. quare qui tibi dignus visus est, a quo acciperes, indignus videatur, cui debeas?

XLIII. In magnis erroribus sunt, qui ingentis animi credunt, proferre, donare, plurimum sinum ac domum replere: quum ista interdum non magnus animus faciat, sed magna fortuna. Nesciunt, a quanto interim maius ac difficilius sit capere, quam fundere. Nam ut nihil alteri detraham, quoniam utrumque ubi ex virtute sit, par est: non minoris est animi beneficium debere, quam dare. eo quidem operosius hoc quam illud, quo maiore diligentia custodiuntur accepta, quam dantur. Itaque non est trepidandum,² quam cito reponamus, nec procurrendum intempestive:

Interim, i. e. interdum, convicium est, recipe quod debeo. Hoc pr. etc. Erasmus et aliae edd. vulgg. praestant: Tam cum vitio est, recipere quod non debes, quam non dare, quod debes. Hoc benef. pr., omnibus tamen codd. repugnantibus. — a. quanto interim maius etc. Sic omnes codd. et sic fere Erasmi editio, quae tamen perperam ordinem verborum inversum habet sic: q. m. ac d. interim sit etc.

similis est nostra phrasis: Tranquill. c. 1. quaedam in mit Händen greifen, de rebus, quae certae sunt, et prenderem. L. Tanquam quas velut manu tangimus exempli causa, ut hoc utar. et tenemus. Seneca de XLIII. 1. Plurimum sinum.

Ita

sive: quia aequè delinquit, qui ad referendam gratiam suo tempore cessat, quam qui alieno properat. Positum est illi apud me: nec illius nomine, nec meo timeo. Bene illi cautum est: non potest hoc beneficium perdere, nisi mecum, immo ne mecum quidem.

3 Egi illi gratias, id est, retuli. Qui nimis de beneficio reddendo cogitat, nimis cogitare alterum de recipiendo putat: ^b praestet se in utrumque facilem: si vult recipere beneficium, referamus, reddamusque laeti. Illud apud nos custodiri mavult: quid thesaurum eius eruimus? quid custodiam recusamus? dignus est, cui utrum volet, liceat. Opinionem quidem et famam eo loco habeamus, tanquam non ducere, sed sequi debeat.

b. *praestet se in utrumque f.* Pinciani et Gruteri codd. sic dabant, non, *praestat esse in utrumque f.*

Ita enim mos, togae sinum expandere, et in eum recipere donata: sinum implere minoribus donis aut pecunia: domum ornamentis alioque instructu. L. *ubi ex virtute fit, par est.* Vita paria esse Stoicis, ita et virtutes, notum dogma. Lipsii Manuduct. in philos. stoic. III, 4.

2. *Positum est illi beneficium apud me:* quasi depositum. Haec abrupta apud

Senecam frequentia sunt. *immo ne mecum quidem.* vel me mortuo, ei erepto, beneficium non perdit, quoniam animus gratus supererit, quem etiam in meos ostendere poterit.

3. *ducere* praere et nos ad eam adspicere. *sequi.* Ex benefactis bona erit: si non statim, tardius: si non apud omnes, saltem peritos et bonos. cf. Epist. VII, 8. 9. et similia apud Iacobs ad Anal. Brunckii I p. 154.

L. ANNAEI SENECAE
 AD AEBUTIUM
 LIBERALEM
 DE BENEFICIIS
 LIBER VII.

Argumentum et Ordo.

Similia prioribus, Quaestiunculae, et subtilibus utilia tamen mixta. Illud principio serium, coërcendam curiositatem, et nimiam sciendi cupidinem: animum potius ad mores et Virtutem, id est, Sapientiam mittendum. Ex verbi deinde occasione Quaestio, An aliquis donare Sapienti possit, cum eius sint omnia? ait posse, quia animo quidem, non usu tamen omnia possidet. Altera, An qui tentavit reddere beneficium, reddiderit: ita, sed tamen iterum iterumque conandum docet. Tertia, An quod a viro bono acceperis, eidem iam malo reddes? Reddes, sed cum cautione, ne illa quibus male, et in suam alienamve noxam utatur. Quarta, Numquid oblivisci datorem beneficii sui oporteat? Non omnino, et posse tenere memoria ait, immo et interdum exigere. Ultima, Quomodo ferendi ingrati? placido animo, mansueto, magno. L.

I. BONUM, mi Liberalis, habeas animum volo:

In

I. Promittit se, quae non missis, quae regunt mores, dixerit, additurum, et prae- iucunda aut ingenium exer-
 centia

*In manibus terrae. Non hic te carmine longo,
Atque per ambages et longa exorsa tenebo.*

^a Reliqua hic liber cogit, et exhausta materia, circumspicio, non quid dicam, sed quid non dixerim. Boni tamen consules quidquid superest, quum tibi superfuerit. Si voluiffem lenocinari mihi, debuit paulatim opus crescere, et ea pars in finem reservari, ² quam quilibet etiam satiatus appeteret. Sed quidquid maxime necessarium erat, ^b in primum congesti: nunc si quid effugit, recolligo. Nec mehercule, si me interrogas, nimis ad rem existimo pertinere, ubi dicta sint quae regunt mores, persequi cetera, non in remedium animi, sed in exercitationem ingenii ³ inventa. Egregie enim hoc dicere Demetrius Cynicus,

a. Reliqua hic liber cogit, et exh. Sic omnes codd. qui τὸ et addunt. — *b. in primum congesti.* Sic Naz. aliique, qui nec *statim cong.*, quod vulg. habent, nec *statum*, quod etiam edd. nonnullae habent, agnoscit.

centia persequiturum, ad exemplum Demetrii Cynici. — 1. Versus sunt Virgilii Ge. II, 45 sq. ubi edd. habent: *carmine ficto*, quae poetae quidem apta sunt, sed nostro ut philosopho aptius erat, *longo*, quod ipse suo iure mutavit: nam lectio varians non est.

3. *Demetrius Cynicus* amicus Senecae. cf. de Provid. III, 3 not. Addas post Fabricii Bibl. Graec. Vol. III. p. 515 Harl. Burignii Memoire sur Demetrius le Cynique in Histoire de l'Acad. des Inscrip. To. 38 p. 179 sq. Ceterum conferri meretur cum his Demetrii dictis Senecae Epist. 94.

Plus prodesse — ad manum. Recte monet Uptonus ad Epicteti manuale init. Stoicorum, e. c. Epicteti, M. Antonini, quorum loca huc spectantia adduxit, hoc imprimis fuisse, ut suos subinde monerent, praecepta quaedam sapientum, τὰ καίριώτατα καὶ ἀναγκαιότατα in animis quotidiana meditatione revolvant. Eodem etiam more usus est Epicurus, cuius *κύρια δόξαι* apud Diogenem Laert. X, 139 sq. leguntur. Praeceptum autem hocce e Socratis schola originem ducere suam patet, et Aristippi responso, quod Lipsius ad h. l. e Diog. Laert. II, 71 laudat, non qui multa,

nicus, vir meo iudicio magnus, etiam si maximis comparetur, solet: „Plus prodesse, si pauca praecepta sapientiae teneas, sed illa in promptu tibi et in usu sint, quam si multa quidem didiceris, sed illa non habeas ad manum. Quemadmodum, inquit, magnus luctator est, non qui omnes numeros nexusque perdidit, quorum usus sub adversario rarus est, sed qui in uno se aut altero bene et diligenter exercuit, et eorum occasiones intentus expectat: nec enim refert, quam multa sciat, si scit quantum victoriae satis est: sic in hoc studio multa delectant, pauca vincunt. Licet nescias, quae ratio Oceanum effundat ac revocet: quare septimus quisque annus aetati signum imprimat: quare latitudo porticus ex remoto spectantibus, non servet proportionem suam, sed

V 2

ultima

ta, sed qui utilia legant discantque, studiosos et eruditos esse, confirmatur.

4. *Quemadmodum — omnes numeros — expectat.* Palaestrae verbum in motibus illis et formatione flexuque membrorum. Bene laudat Lipsius Quintil. Inst. Orat. XII, 2, 12 quae aptae sane etiam sunt ad Demetrii sensum. Eius verba sunt haec: Et ut palaestrici doctores illos quos numeros vocant non idcirco discantibus tradunt, ut his omnibus in ipso luctandi certamine utantur: sed ut sub copia illa, ex qua unum aut alterum, cuius se occasio dederit, efficiant. — *nexusque* in lucta: dicunt aliter nodos et ligaturas. Mul-

ta huius generis iunxit Philostratus Imaginum lib. II. p. 819, resupinationes, pedis malleolum calce percutere, manum contorquere, medio corpore prehensum de terra tollere vel prosternere (qua re ἀθλητῆς ἀμεισολάβητος apud Nilum de octo vitiis p. 367 athleta inexpugnabilis dicitur) supplantare s. pedes auferre etc. *vincunt*, rem confirmant, affectus et vitia domant.

5. *quae ratio — revocet.* fluxum et refluxum maris dicit. *quare septimus — imprimat.* ad gradus vel κλιμακῆρας aetatum adspirare videtur, observante Lipsio, in quibus antiquitus proditum, septimo quoque anno mutationem

tionem

ultima in angustias coëant, et columnarum ^c novissime intervalla iungantur: quid sit, quod geminorum 6 conceptum separet, partum iungat. utrum unus concubitus spargatur in duos, an toties concepti sint: cur pariter natis fata diversa sint, maximisque rerum spatiis distent, quorum inter ortus minimum interest. Non multum tibi nocebit transisse, quae nec licet scire, nec prodest. Involuta veritas in alto latet. Nec de malignitate naturae queri possumus: quia nullius rei difficilis inventio est, nisi cuius hic unus 7 inventae fructus est, invenisse. Quidquid nos meliores

c. *novissime* omnes codd. et edd. praeter Mureti, qui Pinciani coniecturam recepit, et subsequantium edd.

tionem aut discrimen evenire, sive ut revera corpori aliquod signum sit, anno septimo dentibus cadentibus et nascentibus, bis septimo pubertate erumpente etc., qua de re conferri iubet Lipsius Philonem de opificio Mundi, sive septimo quoque anno aetas infantis, pueri, adolescentis etc. designatur, sive morbus, periculum mutatione imminet homini. Cf. Varro A. Gellii III, 10. *quare latitudo iungatur*. Iam Lucretius IV, 428 sq: Porticus aequali quamvis est denique ductu, Stansque in perpetuum paribus suffulta columnis, Longa tamen parte ab summa cum tota videtur, Paulatim trahit angusti fastigia conii, Tecta solo iungens, atque omnia dextera laevis: Domicum in obscurum coni

conduxit acumen. cf. Seneca Nat. Qu. I, 3.

6. *utrum unus concubitus — sint*. Iam Hippocrates de natura pueri p. 248. Opp. Genevae 1657. fol. affirmat: *διδυμα δὲ γίνονται ἀφ' ἐνὸς λαγνεύματος ἕτως* etc., ubi explicat. *verum*, quae iis accidunt, quibusque occupantur. *Involuta — latet*. Socrates, Democritus, Anaxagoras, Empedocles, omnes paene veteres rerum obscuritatem conquiescenti sunt: Democritus in puteo demersam esse veritatem aiebat, Lactantio referente Institut. III, 27. Diog. Laert. IX, 44. 72 not. Menag. Nec aliam fovit sententiam Empedocles. cf. Sturzii Empedocles Agrigentin. p. 486 sq.

7. Quae sequuntur Stoeae et Cynismi, nam hae sectae fere

liores beatosque facturum est, aut in aperto, aut in proximo posuit. Si animus fortuita contemnit, si se supra metum sustulit, nec avida spe infinita complectitur, sed didicit a se petere divitias: si deorum hominumque formidinem eiecit, et scit non multum esse ab homine timendum, a Deo nihil: si contemtor omnium, quibus torquetur vita, dum ornatur, eo perductus est, ut illi liqueat, mortem nullius mali esse materiam, multorum finem: si animum virtuti consecravit, et, quacunq[ue] vocat illa, planum putat: si, sociale animal et in commune genitus, mundum ut unam omnium domum spectat, et conscientiam suam diis aperit, semperque tanquam in publico vivit: ^d se magis veritus quam alios, subductus ille tempestatibus, in solido ac sereno stetit, consummavitque scientiam utilem, atque necessariam. reliqua oblectamenta otii sunt. Licet enim iam in tutum retracto animo, ad haec quoque excurrere, cultum, non robur, ingeniis afferentia.“

V 3

II.

d. *se magis*, non, *si se m.*, cod. Naz., qui mox *consummavitque*, ubi vulgg. τῶν *que* carent.

fere nihil distabant, sententiae tam praeclarae sunt, ut parum mireris, quod Demetrium verbis factisque eas referentem et Senecae et omnis praestantissimi aetatis illius nominis, Thraseae Paetique (Tacit. Ann. XVI fin.) amore et admiratione sua dignissimum censuerint. *Deo nihil*: deus enim, Stoeae praeceptis, neque vindicat neque nocet. *Optimum* e. c. divitiarum, gloriae.

8. *planum*, aequum: viam commodam esse credit. *si* tanquam *sociale*. Iam Socrates, Cicerone Tusc. Qu. V, 37 teste, mundanum se esse dixit: eumque sequuti sunt omnes fere philosophi, imprimis Stoici. cf. Lipshii Physiol. Stoic. I, 8. *tempestatibus* i. affectibus, erroribus vitiisque: Sapiens describitur, qui, ut virtus illa Hesiodica, in firmo, alto ideoque sereno loco fiat.

II. Haec Demetrius noster utraque manu tenere proficientem iubet. haec nusquam dimittere, immo affigere et partem sui facere, eoque quotidiana meditatione perducere, ut sua sponte occurrant salutaria, et ubique ac statim desiderata praesto sint, et sine mora ulla veniat illa turpis honestique distinctio, sciatque nec malum esse ullum nisi turpe, nec bonum nisi honestum. Hac regula vitae opera distribuat: ad hanc legem et agat cuncta, et exigat: miserimosque mortalium iudicet, in quantiscunque opibus refulgebunt, ventri ac libidini deditos, quorum animus inertis otio torpet. Dicat ipse sibi: Voluptas fragilis est, brevis, fastidio obiecta: quo avidius hausta est, citius in contrarium recidens, cuius subinde necesse est aut poe-
3 niteat, aut pudeat. In qua nihil est magnificum, aut quod naturam hominis, diis proximi, deceat: res humilis, membrorum turpium ac vilium ministerio veniens, exitu foeda. Ista est voluptas et homine et vi-
4 ro digna, non implere corpus, nec saginare, nec cupiditates irritare, quarum tutissima est quies: sed perturbatione carere, et eam quam hominum inter se rixantium ambitus concutit, et eam quae intolerabilis ex
alto

II. Illa quae regunt mores in promptu sunt tenenda, ut sapientiam consequaris. Sapienti autem sunt omnia, non tamen ut Alexandro aliisque. — 1. *proficientem*, qui in via ad sapientiam est, qui iam promovit aliquid et profecit. cf. Lipsii *Manuduct. in philos. stoic.* II, 9.

2. *Dicat ipse sibi* etc. Haec esse contra Epicureos directa, facile apparet. Saepem autem noster hos repre-

hendit atque refutat, quia suo tempore vitiis cuiuscunque generis scatente Epicureismus perperam intellectus multis affectis gaudebat. Verbo moneo, respexisse videri ad Xenoph. *Memorab. Socr.* II, 1.

4. *et eam — concutit*, excitat. Duplicem perturbationem hic facit, a terra et a coelo. Illam, quae ex opibus, honoribus, spe metuque, ut verbo dicam, rerum humanarum proficiscitur:

alto venit, ubi de diis fama creditum est, vitiisque illos nostris aestimavimus. Hanc voluptatem aequallem, intrepidam, nunquam sensuram sui taedium, percipit hic quem deformamus quummaxime: qui, 5 ut ita dicam, divini iuris atque humani peritus, praesentibus gaudet, ex futuro non pendet. nihil enim firmi habet, qui in incerta propensus est. Magnis itaque curis exemptus, et distortquentibus mentem, nihil sperat, aut cupit, nec se mittit in dubium, suo contentus. Nec illum existimes parvo esse conten- 6 tum. omnia illius sunt non sic, quemadmodum Alexandri fuerunt: cui, quanquam in litore maris rubri steterat, plus deerat quam quâ venerat. illius ne ea quidem erant, quae tenebat, aut vicerat, quum in Oceano Onescritus praemissus explorator erraret, et

V 4

bella

tur: istam, quae a superstitione oritur et prava opinione de Diis, quos sibi similes faciunt homines, vitiis dediti, irati, ut et isti sint ultores vindicesque fulmine armati et apud inferos etiam tamquam tortores collocati. *hic quem—quummaxime* i. sapiens stoicus.

5. *divini iuris atque humana* i. philosophiae. *Divina* enim continent physicam et theologiam naturalem, *humana* dialecticam et moralem. cf. Ernesti Cl. Cic. Divinus. Scit itaque quum quae de mundo diisque homo cognoscere possit, et quomodo Dii colendi, tum nihil nisi turpe esse malum, nec bonum nisi honestum, ideoque quid homines de-

ceat, atque quid sibi aliisque debeat.

6. *Alexandri*. Similia vide Epist. 91, 17. 94, 61 etc., ubi iam notavimus, iniquiorem iusto fuisse Senecam in Alexandrum. *Onescritus*. Proprie Nearchum, non Onescritum praefuisse expeditioni, qua ante Chr. 326. terminos imperii sui orientem et meridiem versus explorari voluit Alexander, docet Arrianus in Exped. Alex. M. VI, 2, 6 ed. lipf. 1798. Noster tamen, uti etiam postea Plinius, ab Onescrito ipso in hunc errorem abducti sunt, quippe qui in libro suo de rebus gestis Alexandri mentitus erat, se classi praefuisse, quae per Indum Oceanumque usque ad

7 bella in ignoto mari quaereret. Non satis apparebat inopem esse, qui extra naturae terminos arma proferret? qui se in profundum, inexploratum et immensum, aviditate caeca profus immitteret? Quid interest, quot eripuerit regna, quot dederit, quantum terrarum tributo premat? tantum illi deest, quantum cupit.

III. Nec hoc Alexandri tantum vitium fuit, quem per Liberi Herculisque vestigia felix temeritas egit, sed omnium quos fortuna irritavit implendo. Cyrum et Cambyfen, et totum regni Persici stemma percensere quem invenies, cui modum imperii satietas fecerit? qui non vitam in aliqua ulterius procedendi cogitatione finierit? Nec id mirum est. ^aquidquid cupiditati

a. *quidquid cupiditati contingit.* Sic codd. Grut. omnes: non, *contigit*, vulgg.

ad ostia Euphratis et Tigris navigaverit, quamquam non nisi uni navi praefuisse manifestum sit. Ceterum periculum istum Nearchi conservatum Arriano in Indicis egregie illustravit Wilh. Vincentus (the voyage of Nearchus from the Indus to the Euphrates etc. London 1797.) et bene edidit Schmieder Halis 1798. De Onesicrito cf. Fabric. Bibl. Gr. To. III. p. 47. 523 Harl. *Bella vero Alexandrum in ignoto mari quaesivisse, et in profundum se immisisse, negat historia.* cf. Arriani Indic. c. 32, 9 sq. *extra naturae terminos* declamatorie expressa sunt, quasi cum terris natura desineret et Oceanus ignotus et immotus, caligo et chaos deinde essent.

cf. ad Tacit. de morib. Germ. c. 45 not.

1. *quem per Liberi Herculisque — egit.* Fabulis de Bacchi et Herculis expeditionibus usi sunt scriptores de rebus gestis Alexandri M. et adultores: nec ingrata ei fuit haec comparatio cum istis diis inprimis propterea, ut milites suos aemulatione quadam rerum ab istis gestarum alacriores redderet ad longinquiorem secum expeditionem subeundam. cf. Schmieder ad Arriani Indic. c. 1, 7. *implendo* vota, indulgendo. *Cyrum* et eius filium *Cambyfen* et omnes insequutos reges Persarum usque ad Darium Codomannum, qui omnes fere expugnare aliena voluerunt per totam vitam.

piditati contingit, penitus hauritur et conditur. nec 2
 interest, quantum eo quod inexplebile est, congeras.
 Unus est sapiens, cuius omnia sunt, nec ex difficili
 tuenda. Non habet mittendos trans maria legatos,
 nec metanda in ripis hostilibus castra, non opportu-
 nis castellis disponenda praesidia: non opus est le-
 gione, nec equestribus turmis. Quemadmodum dii 3
 immortales regnum inermes regunt, et illis rerum
 suarum ex edito tranquilloque tutela est: ita hic offi-
 cia sua, quamvis latissime pateant, sine tumultu obit:
 et omne humanum genus, potentissimus eius optimus-
 que, infra se videt. Derideas licet: ingentis spiritus 4

V 5 res

2. *Unus est sapiens* etc. Sapiens sequitur descri-
 ptio, quem aliquoties iam vidimus a Stoicis propo-
 situm esse, ut docerent, quae quantaque virtus imperium-
 que rationis postulent: quod ut manifestius ostenderent,
 omnia illa, quibus homo Deo vel maxime proximus
 fieri possit, in eum congesterunt, tamquam exemplar,
 ad cuius similitudinem cuique annitendum esset. Qua
 in re non multum absunt ab eo consilio, quo et no-
 strae religionis doctores inde ab antiquissimo tempore
 usi sunt, ut Christum nobis exemplar, quod imitaremur,
 commendarent et proponerent. Hinc orta sunt illa
 paradoxa de sapiente, quae Cicero exposuit in libello,
 Paradoxa, inscripto, et de fin. III, 22. cf. Tiedemanni
 System der stoischen Philos. III, 270 sqq. *in ripis roma-*

no ritu eius temporis: in terminis imperii castra et
 castella erant ad ripas Euphratis, Danubii et Rheni
 contra Parthos, Dacos et Germanos.

4. *Derideas licet.* Quia insolito more paradoxa sua
 de sapiente pronuntiarent Stoici, risum adversariorum
 evitare vix potuere, qui hominum, praesertim sui
 aevi corrupti imbecillitatem ac vitiositatem intuentes,
 consilio, quo elata fuere, prorsus neglecto, praeter
 factum, verborum quoque alia diversaque significa-
 tione adhibitorum usum captarent, cupidinemque Stoeae
 insolita novaque dicendi et argutius quam clarius de-
 fendendi, calumniarentur atque deriderent. Cf. Horat.
 Serm. I, 3. Quod vero plerumque evenisse constat iis,
 qui philosophiae historiam callent, et nuper Kantii
 Criti-

res est, quum Orientem Occidentemque lustraveris animo, quo etiam remota et solitudinibus interclusa penetrantur, quum tot animalia, tantam copiam rerum, quas natura beatissime fundit, aspexeris, emitte hanc Dei vocem: Haec omnia mea sunt. Sic fit, ut nihil cupiat: quia nihil est extra omnia.

IV. Hoc ipsum, inquis, volui. teneo te: volo videre, quomodo ex his laqueis, in quos tua sponte decidisti, expliceris. Dic mihi, quemadmodum potest aliquis donare sapienti, si omnia sapientis sunt? nam id quoque quod illi donat, ipsius est. Itaque non potest dari beneficium sapienti: cui quidquid datur, de suo datur. atqui dicitis, sapienti posse donari. Idem autem me scito et de amicis interrogare. Omnia dicitis illis esse communia: ergo nemo quidquam amico donare potest: donat enim illi communia. — Nihil prohibet aliquid et sapientis esse, et eius qui

Criticismo invalescente factum esse. *Mea sunt* quatenus animo et cogitatione iis fruor, qui sciam et mihi haec facta esse. *extra omnia*, nam haec omnia censet sua.

IV. Et si omnia sapientis sunt, beneficia tamen dari sapienti possunt, ut regi, omnia quamvis possideat, tamen donare aliquis potest. — 1. *Inquis*. Acute et feliciter ad rem applicat, a qua videbatur abire. L.

2. *Omnia dicitis* vos Stoici: non quasi haec tamquam sibi propria dicerent, nam Pythagorae hanc bonorum communionem inter amicos adscribi constat, quippe qui primus dixit: *κοινὰ*

τὰ Φίλων εἶναι. cf. Menagium ad Diogenem Laert. VIII, 10. Receptit quoque Socrates. Hinc mutuati sunt Stoici, colore tamen suo alito: dixerunt enim, amicitiam esse quidem communionem necessariorum vitae, sed solos inter bonos propter similitudinem consistere posse. Diog. Laert. VII, 124 not. *Nihil prohibet* etc. Vna eademque res simul sapientis et possessoris esse potest: illius, quoniam omnia eius sunt, quatenus tamen cogitatione et mente tantummodo fruitur, huius, quatenus ipsis quocumque modo utitur. *descripta*, distributa, assignata.

qui possidet, cui datum et assignatum est. Iure civili omnia regis sunt: et tamen illa quorum ad regem pertinet univēsa possessio, in singulos dominos descripta sunt, et unaquaeque res habet possessorem suum. Itaque dare regi et domum, et mancipium,³ et pecuniam possumus: nec donare illi de suo dicimur. Ad reges enim potestas omnium pertinet, ad singulos proprietas. Fines Atheniensium aut Campanorum vocamus, quos deinde inter se vicini privata terminatione distinguunt; ^a et totus ager huius aut illius reipublicae est: pars deinde suo domino quoque censetur. ideoque donare agros nostros reipublicae possumus, quamvis illius esse dicantur: quia aliter illius sunt, aliter mei. Numquid dubium est, quin servus cum peculio domini sit? dat tamen domino suo munus. Non enim ideo nihil habet servus, quia non est habiturus, si dominus illum habere noluerit: nec ideo non est munus, quum volens dedit, quia potuit eripi, etiamsi nolisset. Quemadmodum⁵

a. et totus ager huius aut illius reipublicae est. Coniectaneum est Erasmi, quod in textum recepit Muretus. Antea: et totus ager aut ullius reipublicae est, quomodo et codd. Naz. ac Col.: illius aut illius r. e. unus cod. pal. habebat: Codd. Pinciani ager aut illius r. e. Facile hinc est videre, τὸ huius casu excidisse, et Erasmmum rem acu tetigisse.

4. peculio, quod servus stituamus, necesse est, quovel ex diario comparfit, vel modo etc. Hac interpretatione admissa, nulla traiectione aut emendatione Livisavente. Adeo servi vicarii Gronoviique, qui locum erant in peculio servicum pro conclamato habebant, opus esse videtur:

5. Quemadmodum etc. modo memineris, probare Sensus: quemadmodum illud: omnia. sc. esse sapientis probemus, ego ac tu, pro ac ut interdum omitti solere explorato et certo habere ita, cuius quidem usus exemplaque quaedam attulit Heusinger ad Offic. Cicer. I, 1, 1. p. 4.

probemus omnia, nunc enim omnia sapientis esse, inter nos convenit, illud quod quaeritur colligendum est, quomodo liberalitatis materia aduersus eum supersit, cuius uniuersa esse concessimus. omnia patris sunt, quae in liberorum manu sunt: quis tamen
 6 nescit, donare aliquid et filium patri? Omnia deorum sunt: tamen et diis posuimus donum, et stipem iecimus. Non ideo quod habeo, meum non est, si tuum est: potest enim idem esse meum et tuum.
 b Is, inquit, cuius prostitutae sunt, leno est: omnia autem sapientis sunt; inter omnia autem et prostitutae sunt. ergo et prostitutae sapientis sunt. leno autem est, cuius prostitutae sunt: ergo sapiens est leno.
 7 Sic illum vetant emere. dicunt enim: Nemo rem suam emit: omnia autem sapientis sunt: ergo sapiens nihil emit. Sic vetant et mutuam sumere, quia nemo usuram pro pecunia sua pendat. Innumerabilia sunt, per quae cavillantur, quum pulcherrime, quid a nobis dicatur, intelligant.

V. ^aEnim sic omnia sapientis esse dico, ut nihilominus proprium quisque in rebus suis dominium ha-

b. *Is, inquit.* Sic nonnulli' codd. mss. quod recepi, eiecto *inquis.* Nam Liberalis idem ac Seneca sensit, omnia esse sapientis. *Inquit* itaque est, uti alibi plerumque, obiiciunt, et hoc convenit cum sequentibus: vetant et cavillantur.

a. *Enim sic.* Cod. Naz. et reliqui pal. praeter unum ita dant: restituit etiam inde Gron. Antea: *Enimvero sic.* Saepe autem τὸ *enim* periodum incipere notum est.

6. *stipem.* Varro de L. rius esse potest, sequitur, L. lib. IV. p. 50. bip. ubi sapientem esse etiam leno- cf. Scaliger., Diis, ait, cum nem etc. Sic *cavillantur* thesauris assem dant, stipem derident Epicurei aliique dicunt. cf. Lipsius ad Tacit. nos, *quum* etfi etc.

Annal. XIV, 15. *Is, inquit* V. Exemplis illustrat pro- aduersarius. Redit ad ob- positionem istam. — 1. *Tem-* iectiones aduersariorum hac *pus* — *venit.* Fortasse in via: Obiiciunt, si una ea- opere, cui tum vacabat, demque res et mea et alte- Magna Moralia appellat ipse,

beat: quemadmodum sub optimo rege omnia rex imperio possidet, singuli dominio. Tempus istius probandae rei veniet. interim hoc huic quaestioni sat est, id quod aliter sapientis, aliter meum est, me posse donare sapienti. Nec mirum est, aliquid ei, cuius est totum, posse donari. Conduxi domum a te: in hac aliquid tuum, aliquid meum. res tua est: usus rei tuae, meus est. Itaque nec fructus tanges, colono tuo prohibente, quamvis tua in possessione nascantur: et si annona carior fuerit, aut fames,

Heu frustra magnum alterius spectabis acervum,
in tuo natum, in tuo positum, in horrea iturum tua.
Nec conductum meum, quanquam sis dominus, in-
trabis: nec servum tuum, mercenarium meum ab-
duces: (et quum abs te rhedam conduxero, benefi-
cium accipies, si tibi in vehiculo tuo sedere permi-
sero. Vides ergo posse fieri, ut aliquis accipiendo
quod suum est, munus accipiat.

VI. In omnibus istis quae modo retuli, uterque eiusdem rei dominus est. quomodo? quia alter rei dominus est, alter usus. Libros dicimus esse Cicero- nis: eosdem Dorus librarius suos vocat: et utrum- que

ipse, hanc quaestionem ube- rius tractaverat, quae haud dubie probatione indigere videtur: etsi κατ' ἀνθρώπων argumenta non sine vi sint.

2. Versus est Virgil. Ge. I, 158. *horrea*, ubi grana tritici etc. asservantur, les magasins: hinc area messes terere dicebatur, loco quippe editiore in ipso agro parato, ubi statim trituratione fiebat: quo facto grana horreis illata sunt. Cf. Heyne ad Tibull. I, 5, 21 Obss.

3. *nec servum tuum*, quem a te conduxisti et nunc mercenarius meus est.

VI. Continuat. — 1. *Dorus librarius*. Bibliopolae nomen, ut Horatii tempore Solfii. *librarius* igitur non solum qui scribit, sed quoque qui vendit libros iam paratos usui. Sequentia hoc asserunt, et libraria apud Aul. Gellium est taberna vaenaliu librorum. Cf. Wower de Polymathia c. 6. fin.

que verum est. alter illos tanquam auctor sibi, alter tanquam emtor asserit: ac recte utriusque dicuntur esse. Utriusque enim sunt: sed non eodem modo. sic potest T. Livius a Doro accipere, aut emere libros suos. Possum donare sapienti, quod viritum meum est, licet illius sint omnia. Nam quum regio more ^a cuncta conscientia possideat, singularum autem rerum in unumquemque proprietas sit sparsa: et accipere munus, et debere; et emere, et conducere potest. Caesar omnia habet, fiscus eius privata tantum, ac sua: et universa in imperio eius sunt, in patrimonio propria. Quid eius sit, quid non sit, sine diminutione imperii quaeritur. nam id quoque quod tanquam alienum abiudicatur, aliter illius est. Sic sapiens universa animo possidet, iure ac dominio sua.

VII. ^a Bion modo omnes sacrilegos argumentis esse colligit, modo neminem. Quum omnes de saxo de-
iecturus

a. cuncta conscientia possideat. Omnium hanc codd. et edd. scripturam Muretus temere mutaverat, eiecto τῶν conscientia. — *a. Bion.* Aberrationes Dio s. *Dic modo* librorum historiam philof. ignorantium sollennes sunt.

2. *Fiscus*: ab aerario haec tur. Dionis aetate bona principis propria se- omne fisci et aerarii discrimen evanuisse videtur 53, 22. Sed conferendi sunt de tota hac re Hegewischii et Bossii libri bonae frugis pleni, qui anno 1804 editi sunt.

VII. *Bion* borysthenita Theophrasti tempore vixit eiusque discipulus fuit, sed deinde eclecticum se gessisse videtur. Gratiolus fuit apud regem Macedoniae, Antigodum I, circa ol. 120. Cf. nos ad Senec. de Tranq. An. c. 8, 2 Opp. Vol. I. p. 351.

Addas

iecturus est, dicit: Quisquis id quod deorum est, sustulit et consumpsit, atque in usum suum vertit, sacrilegus est: omnia autem deorum sunt: quod quisque ergo tollit, deorum tollit, quorum omnia sunt: ergo quisquis tollit aliquid, sacrilegus est. Deinde quum² effringi templa, et expilari impune Capitolium iubet: dicit, Nullum sacrilegium esse. quia quidquid sublatum est ex eo loco qui deorum erat, in eum transfertur locum, qui deorum est. Hic respondetur: Omnia quidem deorum esse, sed non omnia diis dicata. In his observari sacrilegium, quae religio numini adscripta. Sic et totum mundum deo-³rum esse immortalium templum, solum quidem amplitudine illorum ac magnificentia dignum: et tamen a sacris profana discerni, et non omnia licere in angulo, cui nomen fani impositum est, quae sub coelo et conspectu siderum licent. Iniuriam sacrilegus Deo quidem non potest facere: quem extractum sua divinitas posuit: ^b sed punitur, quia tanquam

b. *sed punitur.* Sic omnes boni codd. quibus *tamen* abest post *sed.* Mox *viritim ei f.* optimi codd. dant, non, quod Muretus habet, *vicissim ei f.* Sic cap. VI, 1 est, *quod viritim meum est.*

Addas Brucker. I. p. 607 sq. Schol. de satyricis libris intellexit. *de saxo tarpeio*, dictum hoc Bionis a nemine veterum, quantum scio, romano ritu, nam id supplicium in magnis sceleribus. L.

2. *Capitolium.* Seneca libere transtulit verba Bionis, qui haud dubie de Acropolis quadam, fortasse Athenarum, loquutus fuerat. Ceterum Theodori athei discipulum in his Bionem facile agnoscas. *observari* et puniri.

3. Bene eum Seneca refutavit:

Dictum hoc Bionis a nemine veterum, quantum scio, romano ritu, nam id supplicium in magnis sceleribus. L.

crit. To. I. p. 568 not. J., ubi huius loci meminit, monitu alacrior factus horulas impenderim quaerendo et excutiendis adversariis. Saepe Bionis dicta laudantur, e quibus Diog. Laert. IV, 46 sq. nonnulla collecta dedit. Horat. Epp. II, 2, 60. Bionis sermones laudat, quos

4quam Deo fecit. Opinio illum nosira ac sua obligat poenae. Quomodo ergo sacrilegus videtur, qui aliquid aufert sacri, etiamsi quocunque transtulit, quod surripuerat, intra terminos est mundi: sic et sapienti furtum potest fieri. Aufertur enim illi non ex his quae uniuersa habet, sed ex his quibus dominus inscriptus est, quae viritim ei seruiunt. Illam alteram possessionem agnosceret, hanc nolet habere, 5etsi poterit: emittetque illam vocem, quam Romanus Imperator emisit, quum illi ob virtutem et bene gestam Rempublicam tantum agri decerneretur, quantum arando uno die circuire potuisset: Non est, inquit, vobis eo opus cive, cui plus opus sit, quam uni civi. Quanto maioris viri putas, respuisse hoc munus, quam meruisse? multi enim fines aliis abstulerunt, sibi nemo constituit.

VIII. Ergo quum animum sapientis intuemur potentem omnium, et per uniuersa dimissum, omnia illius

futavit: quae est quoque Baylii sententia. In reipublicae leges peccat, quatenus haec a sacrilego surrepta, erant Deo dicata ut propria nec ideo a quocquam tangenda.

4. *viritim*. sic supra c. 6, 1. quod viritim meum est, i. e. mihi ut personae publ. in caput meum transcriptum et iure assignatum.

5. *Romanus Imperator*. Fuit Man. Curius Dentatus, qui devicto Pyrrho a. u. 479, quum senatus septena agri populo, ipsi autem quinquaginta decrevisset, popularis assignationis modum non excessit, parum idoneum

reipublicae civem existimans, qui eo, quod reliquis tribueretur, contentus non esset, ut verbis Valerii Max. IV, 3, 5 utar. Narrat idem Plin. H. N. 18, 3. Suo more hoc Seneca extulit, hoc est, iusto argutius. *quantum — potuisset*, quantum bobus uno sulco circumduxisset. Muretum, qui Varr. Lectt. 19, 18 de Horatio Coclite haec intelligenda putavit, bene refutavit Lipsius e Valerio et Plinio.

VIII. Sapiens animo omnia possidet. Exemplum est Demetrius, cuius egregia dicta asseruntur usque ad c. XII.

illius esse dicimus, quum ad hoc ius quotidianum, si ita res tulerit, capite censebitur. Multum interest, possessio eius animi magnitudine aestimetur, an censu. haec uniuersa habere, de quibus loqueris, abominabitur. Non referam tibi Socratem, Chryspum, Zenonem, et ceteros magnos quidem viros, maiores ^a quidem, quia in laudem vetustorum inuidia non obstat. Paulo ante Demetrium retuli: quem ² mihi

a. *quidem*. Optimi sic codd. Erasmus: *tamen*; quippe qui repetitionem, non tamen profus insolitam, vitans suo, ut putasse videtur, iure, nec ullo codice adiutus, posuit.

1. *quum ad hoc ius quotidianum* quo utimur et quo aliquid possidemus. *capite* suo, statu, conditione et rebus quas suas esse dicit. Aspicit autem, recte observante Lipsio, ad tabulas censuales, in quibus viritum singuli et eorum opes describebantur. Itaque tunc, inquit, non tantas ei opes dabo, sed communi et civili iure censum capitis eius inspiciam et pro eo aestimabo. *quia in laudem* — *obstat*. Eandem observationem haud raro obviam sic expressit Horat. Carm. III, 24, 31: Virtutem incolumem odimus, Sublatam ex oculis quaerimus, invidi. Vellei. Pat. II, 92. Praesentia invidia, praeterita veneratione persequimur: his nos obrui, illis instrui credimus.

2. *Paulo ante Demetrium retuli* c. 1, 3. *nec nos ab illo corripisse* i. e. Gronovio interprete, nec nos conta-

gione et consuetudine eius posse emendari et ad similitudinem tantae virtutis formari. Convicium saeculo facit auctor praestanti sensu: istis temporibus potissimum ideo datum Demetrium, ut ostenderetur numquam mores vitamque adeo esse corruptam, ut perfectum et consummatum virtute virum trahat atque inficiat, neque ullam virtutem esse tantam, quae praesenti morum corruptioni possit subvenire. *non concinnatae*, ornatae et venustae. cf. Ernesti iun. Lexic. technol. lat. rhet. concinnitas. Eloquentiam Demetrii comparat Schweigh. ad Epicteti Diss. init. p. 7 nott. cum ea, quam Arrianus Epicteto tribuit. *exemplum* quia D. nec a nostris quidem vitii corruptus est. *Convicium* quia ab illo emendati non sumus, qui hoc aut nemo alius praestare poterat.

mihi videtur rerum natura nostris tulisse temporibus, ut ostenderet, ^b nec illum a nobis corrumpi, nec nos ab illo corripiri posse: virum exactae, licet neget ipse, sapientiae: firmaeque in his, quae proposuit, constantiae: eloquentiae vero eius, quae res fortissimas deceat, non concinnatae, nec in verba sollicitae, sed ingenti animo, prout impetus tulit, res suas prosequentis. Huic non dubito, quin providentia et talem vitam, et talem dicendi facultatem dederit, ne aut exemplum seculo nostro, aut convicium deesset.

IX. Demetrio si res nostras aliquis deorum possidendas velit tradere sub lege certa, ne liceat donare, affirmaverim repudiaturum, ^a dicturumve: „Ego vero me ad istud inextricabile pondus non alligo, nec in altam faecem rerum hunc expeditum hominem demitto. Quid ad me defers populorum omnium mala? quae nec daturus quidem acciperem: quoniam multa video, quae me donare non deceat. Volo sub conspectu meo ponere, quae gentium oculos regumque praestringunt? volo intueri pretia sanguinis, animarumque vestrarum? Prima mihi luxuriae spolia propone: sive illa vis per ordinem expandere, sive, ut est melius, in unum acervum dare. ² Video elaboratam scrupulosa distinctione testudinem, et

b. *nec illum a nobis corrumpi, nec nos ab illo corripiri posse.* Vulgata est omnium librorum lectio: quam cur deseramus, nulla causa est. — a. *dicturumve* reposui ex omnibus mss. codd. loco vulg. *dicturumque*. Mox *nec in altam faecem* ex con. Gruteri est, quum darent codd.: *in aliam faecem*. Erasimus: *in illam faecem*.

1. *hunc expeditum hominem* nullo rerum onere impeditum Demetrium. Lipsius addit, quod est in paupertate. *pretia sanguinis* — *vestrarum*, quibus sanguinem et animam impenditis.

2. *testudinem* (Schildpatt) qua polles, lectos et repositoria maxime ornabant. Plin.

et foediffimorum pigerrimorumque animalium testas, ingentibus pretiis emtas, in quibus ipsa illa quae placet varietas, subditis medicamentis, in similitudinem veri coloratur. Video istic menfas, et aestimatum lignum senatoris censu, eo pretiosius, quo illud in plures nodos, arboris infelicitas torfit. Video 3 istic crystallina, quorum accendit fragilitas pretium.

X 2

omnium

H. N. IX, 11: testudinum putamina secare in laminas lectosque et repositoria his vestire Carvilius Pollio instituit prodigi et sagacis ad luxuriae instrumenta ingenii. In Luciani Asin. c. 53 occurrit *κλίνη μεγάλη ἀπὸ χελώνης Ἰνδικῆς πεποιημένη*. Vertit Appul. Metam. lectus indica testudine pellucidus: ex eius verbo nota, ait Lipsius, lucem et splendorem affuisse etc. Iam Virgil. Ge. II, 463 varios pulchra testudine postes dixit. coll. Ovid. Metam. II, 737 etc. et — *testas* per appositionem, ut testudines contemptu dignissimae appareant. *subditis medicamentis*, coloribus alijs superpositis: ita laminae coloratae, ut varietas et scrupulosa distinctio existeret. Laudat apposite Lipsius Plinii H. H. 16, 3. qui, Neronis, ait, principatu inventum esse, ut testudo tunc in ligni bracteas secaretur et ut pigmentis perderet se, pluriusque vaeniret imitata lignum. *menfas* e citro. E Mauretania affere-

bantur arbores eiusmodi. Plin. H. N. 13, 15. Petron. de mutat. Rep. 28. ubi cf. Wernsdorf. Poet. lat. min. III. p. 29 sq. qui et nostriloci memor fuit. Ciceronem orbem citri primum omnium Romanorum emisse pro summa nostrae monetae 100 Frideric. aur. tradit Plin. N. H. 13, 15.

3. *crystallina*. Plin. 33 init.: Crystallina ex eadem terra effodias, quibus pretium faceret ipsa fragilitas. 37, 2 cum murrhina quoque iungitur ac describitur. Pertinet autem ad silicem quarzum crystallum: nobis notus est nomine crystalli montani, *crystal de roche*. *accendit*, auget. De *murrhina* cf. ad Ep. 119, 4 not. Vocat haec *murrhina* s. murrea pocula statim improprie *capaces gemmas*: sic Lucan. X, 160 de luxu in aula Cleopatrae: manibusque ministrat Niliacas crystallus aquas: gemmaeque capaces Excepere merum. Ceterum quoque veras gemmas formatas in pocula vini offert Apul.

omnium enim rerum voluptas apud imperitos, ipso quo fugare debet periculo, crescit. Video ^b murrhina pocula: parum scilicet luxuria magno fuerit, nisi quod vomant, capacibus gemmis inter se pronuntiant. Video uniones, non singulos singulis auribus comparatos: iam enim exercitatae aures oneri ferendo sunt: iunguntur inter se, et insuper alii binis superponuntur. non satis muliebris infania viros subiecerat, nisi bina ac terna patrimonia auribus
 fin

b. *murrhina*. Naz. Rottendorf. Erfurt. et omnes Gruteri: *murrea*: quod h. l. repositum malim. Utrumque tamen recte. Sic Propert. IV, 5, 26 *murrea* habet: variant etiam Ep. 119, 4 codd. mss., alii *murrhina*, alii *murrea*, praebentes, ubi Erasmus sequutus sum: quamquam Gronovius *murrea* praesferret. Mox *capacibus gemmis inter se pronuntiant* antiqua lectio et genuina est omnium codd.: Naz. enim *magno fuerint — inter se pronuntiant*, alii *magna fuerint — pronuntiant*: parvo aut nullo fere discrimine. Hinc Lipsius *permutarint*, vel *permutaverint* facere maluit: quatenus alternabant inter se pocula et portiones. Erasmus fecerat *propinarent*. Cf. not.

Apul. Metam. II. p. 138 Ruhnken., et mos, ut e gemma bibendi, ita post coenam quae bibissent, *evomendi* notissimus est, vel e Schelleri Lexico. Sensus est: Non satis est luxuriae, bibere quod mox vomant, sed capacibus ideoque pretiosissimis his gemmis s. murrhinis poculis pronuntiant inter se, i. e. declarari et iactari oportet invicem illud vinum, et vetustum, quoniam poculis continetur egregiis, et multum, quoniam pocula sunt ampla, ideoque mox ut vomant convivae necesse est. Monui haec, quandoquidem, quae tamen nostra interpretum omnium imbe-